
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  15Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 102/2018 – GEAPE/HEMOPA, 
09 de fevereiro de  2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento da servidora Maria Claudia da Silva 
Oliveira;
RESOLVE,
l – Conceder Licença Prêmio à servidora Maria Claudia da Silva 
Oliveira, Assistente Social, matrícula nº 54188364/1, lotada na 
Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de março  de  2018 a 15 de maio de 2018.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 279051

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101/2018 – GEAPE/HEMOPA, 
09 de fevereiro de  2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Requerimento da servidora Maria Claudia da Silva 
Oliveira;
RESOLVE,
l – Conceder Férias à servidora Maria Claudia da Silva Oliveira, 
Assistente Social, matrícula nº 54188364/1, lotada na 
Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de fevereiro  de  2018 a 16 de março de 2018.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 279050

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 49 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 

Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 

de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 

de 2012,

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO 
(matricula 5150060/4) para acompanhar e fi scalizar o seguinte 

contrato:
CONTRATO Nº 42/2018 – PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção corretiva e preventiva para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente ao 
Setor de Hemodinâmica, existente nesta Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 05/02/2018 e término em 04/02/2019.
PROCESSO: 552824/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 06/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Drª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 279025

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 16/2017
NO DOE N° 33.485 de 25/10/2017, que publicou o número 
da publicação n° 240.468.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

21 Ciprofl oxacino 200mg 15.000 R$192.300,00 ISOFARMA INDUSTRIAL 
FARMACEUTICA LTDA

LEIA-SE:
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

21 Ciprofl oxacino 200mg 15.000 Cancelado na aceitação

ONDE SE LÊ: Total do Pregão Eletrônico: R$1.450.683,00 (um 
milhão quatrocentos e cinquenta mil seiscentos e oitenta e três 
reais).
LEIA-SE: Total do Pregão Eletrônico: R$1.258.383,00 (um 
milhão duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e oitenta e três reais).
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 278745

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 42/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva, para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, marca PHILIPS, pertencente 
ao setor de Hemodinâmica, existente na Fundação Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 70.337,16 (SETENTA MIL, TREZENTOS E TRINTA E 
SETE REAIS E DEZESEIS CENTAVOS)
Data de Assinatura:  05/02/2018
Vigência:  início em 05/02/2018 e término em 04/02/2019
Inexigibilidade nº 06/2018
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 64.8288  e/ou 90.8288     
Natureza da Despesa: 33.90.30   
Fonte do Recurso: 0269  e/ou 0103
Origem do Recurso:  Estadual                                
Contratado
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av. Tamboré, 1400 Anexo: Nº 1440, Box 31 A 33 
Barueri - São Paulo - CEP: 06460-000
Telefone: (031) 9694-9879
E-mail:  rafaela.souza@philips.com
Ordenadora: Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 279024

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 08/02/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão de aproximadamente 23,67% (vinte e três vírgula 
sessenta sete por cento) ao valor do Contrato nº 78/2017, 

conforme o disposto na tabela do anexo I de acordo com o 
previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o § 1º ou § 2º da Lei 8.666/93.
Contrato: 78/2017
Exercício: 2018
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: TRAV. ENÉAS PINHEIRO N°2556.
CEP: 66095-000
Telefone: (91) 3277-3367
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 278669
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 05/02/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:tem por objeto realizar a supressão de 25% (vinte 
e cinco por cento) ao valor do contrato nº 73/2017, conforme 
o disposto na tabela do anexo I deste aditivo, de acordo com o 
previsto art 65,i,alínea “b”, c/c o §1º ou §2º,II, da Lei 8.666/93.
Exercício: 2018
Contratado:SCAN MÉDICA INSTRUMENTOS CIENTIFICOS EIRELI
Endereço: ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 354, CONJ 220 VILA 
PREL 
SÃO PAULO - SP - Cep: 05.777-000
Telefone: (11) 5816-6241  
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 279010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE COMODATO N° 
057/2017
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
– Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993;
RESOLVE:
I – Rescindir, de comum acordo, o Contrato de Comodato n° 
057/2017, referente a Inexigibilidade n° 007/2017, fi rmado 
entre a FHCGV e a Empresa DIAMED LATINO AMÉRICA S/A, não 
cabendo às partes qualquer indenização em razão do que se 
pactua, não havendo mais obrigações contratuais a partir do dia 
31 de janeiro de 2017.
Belém, 31 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo: 278998
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 056/2017
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
– Considerando o que dispõe o art. 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993;
RESOLVE:
I – Rescindir, de comum acordo, o Contrato n° 056/2017, 
referente a Inexigibilidade n° 007/2017, fi rmado entre a FHCGV 
e a Empresa DIAMED LATINO AMÉRICA S/A, não cabendo às 
partes qualquer indenização em razão do que se pactua, não 
havendo mais obrigações contratuais a partir do dia 31 de 
janeiro de 2017.
Belém, 31 de Janeiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça
Diretora-Presidente/FHCGV

Protocolo: 279002


